
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 543

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3640 del 01/04/2022

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - MISURA 5.68 PROGETTO "MEDITERRANEO E 
DINTORNI" - CODICE PROGETTO 04/MCO/21 - CIG. Z6931FE6B0 - CUP J69J21004170009 - 
LIQUIDAZIONE FATTURA MESE DI MARZO 2022. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO  che il  Fondo Europeo per gli  Affari  Marittimi  e la Pesca sostiene  misure a favore della 
commercializzazione  per  i  prodotti  della  pesca  e  dell’acquacoltura  al  fine,  tra  l’altro, di realizzare 
campagne  di  comunicazione  e  promozione  regionali,  nazionali  o  transnazionali  per  sensibilizzare  il 
pubblico sui prodotti della pesca e dell’acquacoltura sostenibili.  secondo quanto previsto all’articolo  68 
del Regolamento (UE) n. 508/2014;
VISTO il decreto a contrarre del D.G. n. 6188 del 14 giugno 2021 con il quale è stato affidato alla ditta  
“Mediano  di  Bertucci  Emanuele”,  l’acquisto  delle  uscite  promozionali  previste  dal  pacchetto  promo, 
all’interno  dello  spazio  editoriale  denominato  progetto  “Mediterraneo  e  Dintorni”,  composto  da  n.  4 
pagine  di  pubbli-redazionale  completo  di  testi,  foto,  box  tecnici  ed  interviste,  per  €  16.200,00  +  € 
3.564,00  per  IVA,  per  un  importo  complessivo  di  €  19.764,00  IVA IVA inclusa  di  cui  €  11.529,00 
nell’annualità 2021 ed € 8.235,00 nell’annualità 2022
PRESO ATTO che il punto 4. Modalità di pagamento della lettera commerciale protocollo n. 285605 del 
23 giugno 2021 che  recita  testualmente:  “I  pagamenti  saranno effettuati  dietro  presentazione  della  
fattura elettronica emessa dalla Ditta contestualmente alla consegna della fornitura, sul Conto Corrente  
dedicato ...  La Regione Calabria provvederà alla liquidazione,  mediante bonifico bancario,  entro 30  
giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica, previa effettuazione di controlli  sulla regolare  
esecuzione della fornitura e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa vigente”;
PRESO ATTO che la Ditta “Mediano di Bertucci Emanuele” ha trasmesso la fattura n.  8 del  29 marzo 
2022 acquista al protocollo dipartimentale in pari data al n.  154741 di € 1.350,00 oltre € 297,00 di IVA 
per un importo complessivo di € 1.647,00 (e contestualmente ha consegnato n. 100 copie cartacee della 
rivista);
RITENUTO, pertanto, dover procedere, in favore della Ditta  “Mediano di Bertucci Emanuele” all’eroga-
zione di € 1.647,00 a titolo di Saldo della fattura n. 8 del 29 marzo 2022;
PRESO ATTO che:
• ai sensi dell’art. 1, comma 553, della legge 266 del 23/12/2005, per il beneficiario  “Mediano di Bertucci 

Emanuele” , è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva   INPS_29705421, di cui all’art. 2, 
comma  2,  del  decreto-legge  25  settembre  2002,  n.  210,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  22 
novembre 2002, n. 266, dai quali risulta che le stessa è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS-
INAIL;

• ai sensi l’art.132 “Pagamento ai beneficiari” del Regolamento (CE) n. 1303/202013 del Consiglio del 
17.12.2013 con il quale si statuisce che “l’autorità di gestione assicura che un beneficiario riceva l’im
porto totale della spesa pubblica ammissibile dovuta entro 90 giorni dalla data di presentazione della  
domanda di pagamento. Non si applica nessuna detrazione o trattenuta né alcun onere specifico o di  
altro genere con effetto equivalente che porti alla riduzione di detti importi per i beneficiari”, non ricor-
rono i presupposti per l'effettuazione delle verifiche di cui all'art. 48-bis del DPR n. 602/1973 e le cir-
colari Ministeriali (MEF) n. 22 del 29-07-2008 e n. 27 del 23-09-2011;

VISTO il verbale protocollo n. 155548 del 30 marzo 2022 con il quale il Responsabile di Misura attesta la 
regolarità del procedimento e propone di liquidare il contributo di € 1.647,00 a titolo di Saldo della fattura 
n. 8 del 29 marzo 2022  imputandolo sul Capitolo U9160301001 - impegni nn. 1573/2022 e 1574/2022;
VISTI:
- il  Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi  e  la  pesca,  e che abroga il  regolamento  (CE) n.  1083/2006 del  Consiglio  (GU L 347 del 
20.12.2013, pag. 320);
- il  Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al  
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 
861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del  
Parlamento europeo e del Consiglio;
-  il  Programma  Operativo  FEAMP  2014/2020,  elaborato  in  conformità  al  disposto  dell’art.  17  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione n. 
C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 368 del 10 agosto 2017 con la quale è stato approvato il  
Manuale delle procedure e dei controlli del P.O. FEAMP 2014/2020 della Regione Calabria;
VISTE:
- la D.G.R. n. 310 del 21.07.2021 che ridefinisce l’assetto organizzativo del Dipartimento “Agricoltura e 

Risorse Agroalimentari” ed istituisce, tra gli altri, il Settore n. 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, Pa-
trimonio Ittico – Patrimonio Faunistico e Caccia”; 

- la D.G.R. 396 del 17.08.2021 che assegna il Dott. Bruno Zito al Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”, per il conferimento di un incarico temporaneo di reggenza di un Settore, ai sensi e 
nei termini di cui al paragrafo 6 delle Direttive allegate alla D.G.R. 200 del 19/05/2014; 

- il D.D.G. n. 9148 del 13.09.2021 con cui è stata definita la microrganizzazione di questo Dipartimento 
e definite le UU.OO. per ciascun Settore; 

- la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il personale del Settore n. 5 è stato 
assegnato alle UU.OO. afferenti alla medesima struttura; 

- il decreto D.G. n. 10705 del 22 ottobre 2021 con il quale al Funzionario Francesco Pisano è stato as-
segnato il Centro di Responsabilità della Misura 5.68;

- il DPGR n. 180 del 7 novembre 2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 
Regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019 n. 3” pubblicato sul BURC n. 88 del 
7 novembre 2021; 

- la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento della struttura or-
ganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente di Settore; 

VISTI, altresì:
. la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 112 

del 27/12/2021);
. la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di accompagna-

mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, 
c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”;

. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;

VISTI:
. la D.G.R. n. 14 del 28 gennaio 2021 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2020;
. le  “Linee  guida  per  l’ammissibilità  delle  spese  del  Programma  Operativo  FEAMP  2014/2020” 

approvate nel corso della III riunione del tavolo istituzionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi 
intermedi del 6 dicembre 2016, recepite con DGR. n. 132 del 07 aprile 2017,  che al paragrafo 5, 
“Periodo”,  prevedono  che  “Ai  sensi  dell’art.  65  del  RDC,  le  spese  sono  ammissibili  a  una 
partecipazione dei fondi SIE se sono state sostenute da un beneficiario e pagate tra il 1° gennaio  
2014 e il 31 dicembre 2023”;

. la circolare n. 2865/2008 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio” con la quale si è dato attuazione a  
quanto disposto dal D.M. n. 40/2008 contenente le modalità attuative delle disposizioni sui pagamenti 
delle Pubbliche Amministrazioni;

ATTESTATO che:
• ai sensi dell'art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta im-

putazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• ai sensi dell’art.  57 del D.lgs. n.118/2011  la copertura finanziaria della presente liquidazione trova 

piena capienza nel Capitolo U9160301001 - impegni nn. 1573/2022 e 1574/2022;
• si  è  provveduto  alla pubblicazione  di  quanto  previsto  dagli  artt.  26  e  27 del  D.lgs.  14  marzo 

2013 n.33 e s.m.i.;
VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazione 3353/2022, generata telematicamente e allegata al 
presente atto;
Su proposta del Responsabile del Procedimento nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto 
resa dal funzionario medesimo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI LIQUIDARE in favore della Ditta “Mediano di Bertucci Emanuele”, l’importo complessivo di € 1.647,00 
a titolo di Saldo della fattura 8 del 29 marzo 2022;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere, in favore della Ditta  “Mediano di Bertucci Ema-
nuele” l’importo di  € 1.350,00 sul conto corrente dedicato indicato, oltre € 297,00 di IVA (Split Payment) 
per un importo complessivo di € 1.647,00 imputando la somma sul Capitolo U9160301001 - impegni nn. 
1573/2022 e 1574/2022;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 e dell'art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la li -
quidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura fi-
nanziaria che trova piena capienza nel Capitolo U9160301001 - impegni nn. 1573/2022 e 1574/2022;
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 comma  2 del D.lgs. 
n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n.33 del 2013;
DI PROVVEDERE:
• alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e  

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
• alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 

marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


